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Anotace

Student vyrobí jednoduché programy zobrazující identické náročné grafické objekty v

kritickém časovém intervalu v programech pro win32 platformu a linuxovou platformu.

Nejlépe aby programy byly portovány (technologie QT nebo i jiné technologie, ale je nutné

vyrobit podobné, identické programy). Student v tabulkách a graficky v dostupných

nástrojích bude analyzovat a srovnávat rychlost, paměťovou náročnost a náročnost

strojového času při vykreslování na různých platformách. Programovací jazyk je na výběru

studenta.
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Java, Windows, Linux, grafika

Title

Test of graphic display of identic data on win 32 and on linux platform

Annotation

Student creates simple programms which show identical ambitious graphic objects in

critical time interval in programms for win32 platform and for linux platform. Best the

programms would be ported (technology QT or the other technologies, but i tis neccessary

to create similar, identical programms). Student in charts and graphically by available

tools will analyse and compare speed, memory workload and workload of machine time by

drawing on various platforms. Programme language is on choice of student.
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Úvod

Cílem této práce je porovnání operačního systému Windows XP a Linux Ubuntu.

Konkrétně v rychlosti zpracování graficky náročných úloh a vytížení procesoru při jejich

provádění. Toho bylo docíleno implementací zátěžového programu, který generuje velké

množství grafických objektů, přičemž ukládá statistiku o průběhu vykreslování.

Teoretická část práce je tvořena kapitolami jedna a dva. V první kapitole budou vysvětleny

základní pojmy související s prací a to především z oblasti operačních systémů a

programování. Druhá kapitola obsahuje seznam a popis použitých programů a technologií.

Následuje praktická část, začínající třetí kapitolou, kde bude představena samotná aplikace,

popsány funkce grafického rozhraní a jednotlivé třídy. Další kapitola seznamuje

s metodami a způsoby měření. Pátá kapitola zahrnuje výsledky a strukturu jednotlivých

měření. Na závěr budou zhodnocena získaná data a práce jako celek.
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1 Vymezení základních pojmů

1.1 Operační systém

Jde o základní software, který zprostředkovává rozhraní mezi uživatelem a počítačem.

Operační systém má na starost správu prostředků počítače, musí být bezpečný, stabilní a

podle určení splňovat řadu dalších požadavků. Základem operačního systému je jeho jádro,

tzv. kernel. Jádra dle architektury dělíme na monolitická, hybridní, mikrojádra a nanojádra.

Na následujícím obrázku je zobrazeno zastoupení operačních systémů v letech 2003 až

2010. Statistika je získaná z přístupů na serveru w3schools.com. Jde však o zavádějící

data, která by měla sloužit pouze pro ilustraci. Pokud bychom chtěli přesnější zobrazení,

museli bychom rozdělit operační systémy z hlediska použití na vestavěné, desktopové a

serverové. Mezi těmito typy by byly výrazné rozdíly, co se týká zastoupení jednotlivých

značek.

Obrázek 1 - Graf zastoupení operačních systémů v letech 2003 až 2010
1

1
Zdroj: [1]
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1.2 Monolitické jádro

Monolitické jádro, jak už název napovídá, tvoří jeden celek, to znamená, že služby

operačního systému i hlavního vlákna jádra se nacházejí ve stejné paměti. Tím se docílilo

efektivního přístupu do paměti. Monolitická jádra jsou tedy považována za výkonná, avšak

kvůli jednotné paměti citlivá na chyby v subsystémech. Chyba v jediném ovladači může

způsobit pád celého systému. Monolitické jádro komunikuje s procesy pomocí

systémových volání.

Obrázek 2 - Architektura monolitického jádra
2

1.3 Mikrojádro

Tento typ jádra se vyznačuje tím, že obsahuje jen nejnutnější funkce, jako například

plánování procesů nebo správu paměti. Ostatní části běží jako uživatelské procesy.

Obrázek 3 - Architektura mikrojádra
2

2
Zdroj: [2]
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1.4 Hybridní jádro

Jde o kompromis mezi monolitickým jádrem a mikrojádrem. Z mikrojádra se snaží převzít

bezpečnostní výhody, ale zároveň zachovat jednoduchý koncept, který je doménou

monolitických jader.

Obrázek 4 - Architektura hybridního jádra
3

1.5 Microsoft Windows

Označení Windows patří operačním systémům od firmy Microsoft. První systém Windows

vznikl jako nadstavba doposud používaného operačního systému MS-DOS a nesl označení

Windows 1.0. Jeho hlavním přínosem byl tzv. multitasking, tedy možnost běhu více

programů najednou. Další novinkou bylo grafické rozhraní. Windows 1.0 umožňoval běh

většiny programů navržených pro MS-DOS, nicméně ty byly postupem času vytlačovány

novými aplikacemi vytvořenými přímo pro Windows (jedním z příkladů je textový editor

Microsoft Word). Teprve však Windows 3.0 a 3.1 zaznamenaly komerční úspěch.

Následoval systém Windows 95, který kromě modernějšího GUI přinesl podporu TCP/IP

protokolu a umožňoval tak přístup k internetu bez nutnosti instalace dalších doplňků, dále

přinesl vyšší stabilitu a „Plug and Play“, tedy automatickou detekci a konfiguraci HW.

Dalším významným krokem byla podpora preemptivního multitaskingu, operační systém

pak neztrácel kontrolu nad počítačem a jakoukoliv úlohu mohl násilně ukončit. Tato

novinka přišla až se systémem Windows NT 4.0. Následujícím systémem v řadě byl

Windows 2000, v němž byla vylepšena jazyková podpora, přibyly aplikace pro

handicapované uživatele a režim spánku. Systém Windows 2000, byl také posledním z

řady, který byl určen pro uživatele i pro servery. Další přírůstek do rodiny Windows nesl

označení Windows XP, jemuž je v této práci věnována samostatná podkapitola.

Následovaly soudobé systémy jako Windows Vista, Windows 7 a Windows 8.

3
Zdroj: [2]
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Tabulka 1 - Chronologie systémů Windows (nekompletní)
4

Chronologie systémů Windows

Rok vydání Název 16-bit 32-bit 64-bit

1985 Windows 1.0 x

1987 Windows 2.0 x

1988 Windows 2.10 x

1989 Windows 2.11 x

1990 Windows 3.0 x

1992 Windows 3.1 x

1995 Windows 95 x x

1996 Windows NT 4.0 x

1998 Windows 98 x x

2000 Windows 2000 x

2001 Windows XP x x

2003 Windows Server 2003 x x

2006 Windows Vista x x

2008 Windows Server 2008 x x

2009 Windows 7 x x

2012 Windows Server 2012 x

2012 Windows 8 x x

1.6 GNU/Linux

V roce 1991 se rozhodl student informatiky v Helsinkách Linus Torvalds vytvořit operační

systém s vlastnostmi a možnostmi Unixu, který bude zároveň dostupný pro osobní

počítače. Tento systém měl na rozdíl, od tou dobou převládajícího MS-DOS, podporovat

multitasking a více uživatelů. „Pokud bychom měli Linux hodnotit z hlediska současné

architektury, tak je možné říci, že jde o modulární jádro, které je ale v zásadě monolitické.

Od samého počátku byl podporován multitasking, z čehož plyne podpora preemptivního

plánování procesů, což má pozitivní dopad na rychlost, bezpečnost i stabilitu. Jedinými

oficiálně podporovanými jazyky pro programování jsou C a Asembler. V současné době se

hodně používá především u serverů, kde má zcela dominantní postavení, a na mobilních

telefonech, kde jej reprezentuje především Android (ale třeba také MeeGo, Maemo, LiMo

a řada dalších méně známých). Na osobních počítačích je jeho podíl v řádu jednotek

procent a je šířen pomocí distribucí.“
5

1.7 Virtuální stroj

Tento pojem označuje softwarovou simulaci počítače. Tato simulace je oddělena od

platformy, která ji provádí, je však omezena prostředky, které jsou jí přiděleny.

Desktopová virtualizace je z hlediska využití HW neúsporná, protože prostředky jsou

4
Zdroj: [3]

5
Zdroj: [8]
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spotřebovávány nejen virtuálním strojem, ale i operačním systémem, na kterém je

virtualizace prováděna. Uplatnění nalezne zejména v testování nebo vzdělávání. V

současnosti patří mezi nejznámější virtualizační nástroje Bochs, QEMU, VMware a

VirtualBox.

1.8 Open source

Tento výraz se v informatice užívá k označení takového programu, jehož licence umožňuje

prohlížet nebo dokonce upravovat zdrojový kód.

1.9 Knihovna

V informatice pojmem knihovna představuje soubor funkcí, procedur, datových typů,

zdrojů případně objektů. Knihovna poskytuje jednotlivé části skrze rozhraní API. Čím více

knihoven je pro daný jazyk k dispozici, tím snadnější je vývoj aplikací. Programátor by si


[…]


462 0.0 0.4 0:00 /usr/lib/policykit-1/polkitd

495 0.0 0.1 0:00 /sbin/udevd

496 0.0 0.1 0:00 /sbin/udevd

541 0.0 0.1 0:00 /sbin/dhclient

718 0.0 0.0 0:00 upstart-socket-bridge

748 0.0 0.0 0:00 /sbin/getty

755 0.0 0.0 0:00 /sbin/getty

771 0.0 0.0 0:00 /sbin/getty

772 0.0 0.0 0:00 /sbin/getty

781 0.0 0.0 0:00 /sbin/getty

805 0.0 0.0 0:00 acpid

807 0.0 0.4 0:00 whoopsie

811 0.0 0.0 0:00 cron

812 0.0 0.0 0:00 atd

834 0.0 0.0 0:00 /usr/sbin/VBoxService

953 0.0 0.1 0:00 /usr/sbin/dnsmasq

1082 0.0 0.0 0:00 /sbin/getty

1135 0.0 0.3 0:00 lightdm

1149 1.9 6.7 0:27 /usr/bin/X

1164 0.0 0.4 0:00 /usr/lib/accountsservice/accounts-daemon

1180 0.0 0.3 0:00 /usr/sbin/console-kit-daemon

1307 0.0 0.3 0:00 lightdm

1319 0.0 0.3 0:00 /usr/lib/upower/upowerd

1386 0.0 0.1 0:00 /usr/lib/rtkit/rtkit-daemon

1479 0.0 0.3 0:00 /usr/bin/gnome-keyring-daemon

1490 0.0 0.8 0:00 gnome-session

1548 0.0 0.1 0:00 /usr/bin/VBoxClient

1555 0.0 0.1 0:00 /usr/bin/VBoxClient

1561 0.0 0.1 0:00 /usr/bin/VBoxClient

1564 0.0 0.0 0:00 /usr/bin/ssh-agent

1567 0.0 0.0 0:00 /usr/bin/dbus-launch

1568 0.2 0.2 0:03 //bin/dbus-daemon

1581 0.0 1.6 0:01 /usr/lib/gnome-settings-daemon/gnome-settings-daemon

1589 0.0 0.2 0:00 /usr/lib/gvfs/gvfsd

1591 0.0 0.3 0:00 /usr/lib/gvfs//gvfs-fuse-daemon

1597 0.2 1.2 0:03 metacity
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Tabulka 6 - Výpis procesů Ubuntu (Část 3)

PID CPU MEM TIME COMMAND

1611 0.0 0.2 0:00 /usr/lib/i386-linux-gnu/gconf/gconfd-2

1614 0.1 0.5 0:01 /usr/bin/pulseaudio

1617 0.0 0.2 0:00 /usr/lib/pulseaudio/pulse/gconf-helper

1618 0.1 2.5 0:02 unity-2d-panel

1619 0.6 6.2 0:08 unity-2d-shell

1624 0.0 1.4 0:00 nm-applet

1625 0.0 1.3 0:00
/usr/lib/policykit-1-gnome/polkit-gnome-authentication-agent-
1

1626 0.0 1.0 0:00 bluetooth-applet

1631 0.0 0.7 0:00
/usr/lib/gnome-settings-daemon/gnome-fallback-mount-
helper

1633 0.2 2.3 0:03 nautilus

1654 0.2 1.0 0:04 /usr/lib/bamf/bamfdaemon

1674 0.0 0.4 0:00 /usr/lib/gvfs/gvfs-gdu-volume-monitor

1677 0.0 0.3 0:00 /usr/lib/udisks/udisks-daemon

1678 0.0 0.0 0:00 udisks-daemon:

1686 0.0 0.2 0:00 /usr/lib/gvfs/gvfs-gphoto2-volume-monitor

1688 0.0 0.2 0:00 /usr/lib/gvfs/gvfs-afc-volume-monitor

1711 0.0 0.3 0:00 /usr/lib/gvfs/gvfsd-trash

1714 0.0 0.2 0:00 /usr/lib/gvfs/gvfsd-burn

1716 0.0 0.2 0:00 /usr/lib/dconf/dconf-service

1722 0.0 0.1 0:00 /usr/lib/gvfs/gvfsd-metadata

1734 0.0 1.6 0:01 /usr/lib/unity/unity-panel-service

1741 0.0 0.6 0:00 /usr/lib/indicator-datetime/indicator-datetime-service

1743 0.0 0.4 0:00 /usr/lib/indicator-application/indicator-application-service

1745 0.0 0.6 0:00 /usr/lib/indicator-sound/indicator-sound-service

1747 0.0 0.9 0:00 /usr/lib/indicator-printers/indicator-printers-service

1749 0.0 0.6 0:00 /usr/lib/indicator-session/indicator-session-service

1758 0.0 0.5 0:00 /usr/lib/indicator-messages/indicator-messages-service

1785 0.0 0.2 0:00 /usr/lib/geoclue/geoclue-master

1790 0.0 0.4 0:00 /usr/lib/ubuntu-geoip/ubuntu-geoip-provider

1802 0.0 0.4 0:00 /usr/lib/indicator-appmenu/hud-service

1817 0.0 0.9 0:00 /usr/lib/unity-lens-applications/unity-applications-daemon

1822 0.0 1.1 0:00 /usr/bin/python

1823 0.0 0.5 0:00 /usr/lib/unity-lens-files/unity-files-daemon

1825 0.0 0.7 0:00 /usr/lib/unity-lens-music/unity-music-daemon

1852 0.0 0.5 0:00 /usr/bin/zeitgeist-daemon

1859 0.0 0.8 0:00 /usr/lib/zeitgeist/zeitgeist-fts

1860 0.0 0.5 0:00 zeitgeist-datahub

1875 0.0 0.0 0:00 /bin/cat

1903 0.0 0.8 0:00 /usr/lib/gnome-disk-utility/gdu-notification-daemon