Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Lerch Štěpán
Téma práce: Test grafického zobrazení identických dat na win32 a

linuxové platformě

Cíl práce: Student porovná vykreslování složitých grafických objektů na dvou operačních

systémech a vysvětlí nalezené rozdíly.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

Student splnil zadání v celém rozsahu, který jsem po něm požadoval.

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

Student vyvíjel obsah dokumentu bakalářské práce i praktické práce společně se mnou, splnil mé očekávání.

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

Problematika rychlosti vykreslování grafických objektů na různých OS je aktuální a vždy bude, student pokud

bude v programování pokračovat v praxi, bude podobné porovnávání provádět často.

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

Z důvodu mé neznalosti jazyka Javy vyzdvihuji, že student pracoval zcela samostatně.

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce průměrné
stylistická úroveň průměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Vyzdvihuji samostatnou práci.

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení průměrné
komplexnost řešení komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní nadprůměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné Vyzdvihuji samostatnou práci.
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi částečná

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci průměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ne

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Co znamená u specifikace procesoru, že má: # of cores 4, # of threads 4 ohledně

použítí vícevláknového programování.

2. Proč se musí nebo v jakém případě se musí používat ochrany při vícevlaknovém

programování jako mutexy, kriticke sekce, semafory, proč to je?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně minus

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Štroch Jaroslav, Ing

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice

V Pardubicích dne: 26.5.2013 Podpis: